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Vlerésimi i doréshkrimit

Doréshkrimi 1 temés s& masterit me titull “Vlerésimi i ndotjes sé ujérave sipérfaqésoré dhe

néntokésoré né pellgun e Drinit té Bardhé” &shté shkruar né gjuhén shqipe dhe struktura e tij i

pérgjigjet standardeve akademike té njé pune shkencore t&€ nivelit master. Struktura e tij pérfshin pjesén

teorike, pjesén eksperimentale, rezultatet dhe diskutimin, pérfundimet, rezymené né gjuhén shqipe dhe

angleze, dhe literaturén. Punimi trajton njé tematiké me réndési té vecanté shkencore dhe mjedisore pér
‘ vlerésimin e cilésisé sé ujérave n€ pellgun e Drinit t& Bardhé.
‘ Né kapitullin e paré, éshté paraqitur njé pasqyré e qarté dhe e ploté e problematikés sé ujérave dhe
réndésisé sé tyre, duke u pérgendruar né ndotjen me metale t€ rénda dhe ndotés t€ qéndrueshém organiké.
Jané trajtuar né detaje burimet e ndotjes, pérfshir€ ato antropogjené si ndotja industriale, bujqésore dhe
urbane, si dhe burimet natyrore, duke pérfshiré ndryshimet klimatike, fatkeqésité natyrore dhe faktorét
gjeologjiké. Té dhénat jané mbéshtetur né literaturé bashkékohore, duke siguruar njé bazé té miré
shkencore dhe mjedisore. Gjithashtu trajtohen efektet toksike t& metaleve té rénda dhe ndikimi i ndotésve
organiké, duke pérfshiré pesticidet klor-organike (OCP), bifenilet e polikloruara (PCB) dhe hidrokarburet
aromatike policiklike (PAH). Kandidatja ka shfaqur qasje té thellé studimore dhe ka pérdorur burime t&
reja dhe té réndésishme shkencore, duke i dhéné lexuesit kuptim té qarté t€ sfidave mjedisore qé lidhen
me ujérat e pellgut té Drinit t&€ Bardhé.
Kapitulli i dyté fokusohet né teknikat instrumentale t& pérdorura né kété studim. Kandidatja ka pérshkruar
né detaje Plazmén e ¢iftuar me induksion me spektrometriné e masés (ICP-MS) dhe Kromatografiné e
gazté me detektor té spektrometrisé sé masés (GC/MS), duke treguar zotérim té teknikave instrumentale
| t&¢ avancuara dhe aplikimin e tyre né arritjen e objektivave té studimit. Pérshkrimi i procedurave &shté i




ploté dhe mbéshtet qasjen shkencore té punimit.

Kapitulli i treté paraqet materialet dhe metodat eksperimentale, ku kandidatja ka dhéné informacion té
qarté mbi marrjen dhe ruajtjen e mostrave, pajisjet dhe substancat e pérdorura, si dhe procedurat e
detajuara eksperimentale. Té gjitha kéto jané t€ mbéshtetura né literaturé té fundit, duke demonstruar
rigorozitet shkencor dhe pérputhje me standardet laboratorike.

Né kapitullin 4 (Rezultatet dhe diskutimi), rezultatet jané paraqitur né ményré kronologjike dhe té
organizuar, duke filluar me parametrat fiziko-kimiké t€ ujérave dhe duke vazhduar me pérqendrimet e
metaleve t& rénda dhe ndotésve organiké. Kandidatja kombinon me mjeshtéri prezantimin dhe diskutimin
e rezultateve, duke i interpretuar ato né ményré té garté dhe logjike pér lexuesin. Rezultatet
eksperimentale krahasohen me t& dhénat nga literatura bashkékohore, duke ofruar njé diskutim
gjith&pérfshirés q& nxit kuptimin dhe aplikimin praktik t& t€ dhénave.

Pérfundimet e doréshkrimit jané t&é garta, t€ argumentuara dhe t€ mbéshtetura né rezultatet
eksperimentale. Ato reflektojné plotésimin e objektivave té studimit dhe konfirmojné hipotezén e
vendosur né fillim. Kandidatja ka arritur t€ demonstrojé kompetencé né pérdorimin e metodave
instrumentale t€ analizés kimike, si dhe aftési pér interpretimin shkencor té t& dhénave. Pérfundimet kané
vleré teorike dhe praktike, duke ofruar njé kontribut té réndésishém né monitorimin e cilésisé sé ujérave
né pellgun e Drinit t& Bardhé.

Doréshkrimi mbéshtetet né literaturé té pasur dhe té pérditésuar, duke treguar aftési té miré t& kandidates
né mbledhjen dhe analizimin e informacioneve shkencore relevante.

Né pérmbledhje, doréshkrimi i kandidates Valmire Krasniqi reflekton angazhim té larté akademik,
rigorozitet shkencor dhe gasje té strukturuar né hulumtimin e ndotjes sé& ujérave. Tema ka réndési té
vecanté mjedisore dhe kontributi i saj aplikativ né monitorimin e cilésisé sé ujérave e béné punimin té
vlefshém si pér komunitetin shkencor, po ashtu edhe pér praktikat e menaxhimit té ujérave.

Duke marré parasysh pérmbajtjen e punimit, gasjen shkencore dhe metodologjike t& ndjekur, si dhe
analizén dhe diskutimin e rezultateve té arritura, komisioni vlerésues konstaton se punimi me titull
“Vlerésimi i ndotjes sé ujérave sipérfaqésoré dhe néntokésoré né pellgun e Drinit té Bardhé” i
plotéson té gjitha kriteret akademike dhe shkencore té kérkuara pér punim masteri. N& kété kontekst,
komisioni i propozon Késhillit t&€ Departamentit t&¢ Kimisé lejimin e mbrojtjes publike t& punimit dhe
dhénien e gradés “Master i Shkencave né Kimi” pér kandidaten Valmire Krasniqi.
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